INDICAÇÃO Nº    663/2008

                                             ASSUNTO: SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE  LOMBADAS NA AV. SENADOR LACERDA FRANCO.

Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S.Exa. verificar a necessidade da implantação de  duas lombadas, obviamente em conformidade com as especificações do Código Nacional de Trânsito, na Av. Senador Lacerda Franco, mais precisamente nas proximidades do campo da Universidade São Francisco (USF) e na altura da esquina com a Rua Alexandra Rodrigues Barbosa.

A presente solicitação justifica-se tendo em vista que no referido local existe o posto de atendimento do INSS, onde se verifica tráfego de pessoas idosas e aposentados, os quais encontram dificuldades de fazer a travessia da via pública nesse trecho. Com a implantação de uma lombada nesse local, haveria uma redução na velocidade dos veículos que por ali trafegam, proporcionando-se assim maior segurança a esses transeuntes, que pleiteiam o benefício no menor lapso de tempo possível.

SALA DAS SESSÕES, 27 de agosto de 2008.

FLAVIO MONTE

Vereador – DEM